
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016) 

N. 8 del 26.02.2021 

Determina di AVVIO Progetto per la realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi - 
Progetto PNSD, azione#7 - nell’ambito del Piano Nazionale per la Scuola Digitale - Avviso 
pubblico 27/11/2018 n. 30562 - CUP E79J21000090007. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO  il bando del Piano Nazionale Scuola Digitale Azione 7 del 27 novembre 2018, prot. 30562 – 

"Ambienti di apprendimento innovativi" cui la scuola ha partecipato; 

VISTA  la graduatoria provvisoria del 16 gennaio 2019 dalla quale risulta che codesta Istituzione 

scolastica è risultata aggiudicataria del bando; 

 VISTA  la comunicazione di ammissione al finanziamento n. 1815 del 14/11/2019 per la cifra di € 

20.000,00; 

 VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 21/10/2019; 

 VISTA  la delibera del Collegio Docenti n. 16 del 21/10/2019; 

 VISTA        la delibera di approvazione del Programma annuale E.F. 2021, n. 27 del Consiglio di Istituto in 

data 09/02/2021; 

 SENTITO  il parere dell’animatore digitale, nonché referente del progetto, per la realizzazione dell’ambiente 

in questione; 

VISTO  il Codice degli appalti D.Lgs  50/2016 e sue modificazioni; 
ACCERTATA  la sussistenza di copertura finanziaria di € 20.000,00 nell’aggregato P.1.4 - AMBIENTI DI 

APPRENDIMENTO INNOVATIVI della gestione in conto competenza del programma annuale per 

l’esercizio in corso; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
- di avviare  il progetto per la realizzazione di Ambienti di apprendimento innovativi - Progetto PNSD, 

Azione#7 - nell’ambito del Piano Nazionale per la Scuola Digitale - Avviso pubblico 27/11/2018 n. 
30562; 

- di nominare se stessa quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, per cui provvederà allo svolgimento del procedimento ed all’accertamento della regolare 
esecuzione; 

- di avviare la procedura di acquisizione della fornitura, consistente in strumentazione tecnologica e 
informatica di cui al capitolato tecnico allegato A  alla presente determina, mediante l’affidamento diretto 
da parte del responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016; 

- di avviare una di indagine di mercato e di comparazione di  preventivi di  offerta richiesti ad almeno 5 
operatori economici, tra le aziende registrate sul portale acquistinretepa.it MEPA per la categoria 
‘Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio’ ai fini della la realizzazione del 



progetto in oggetto come di seguito specificato, il progetto riguardante la fornitura “a corpo” e 
l’installazione di attrezzature e strumentazioni tecnico-informatiche, con la formula “chiavi in mano” per 
la realizzazione di un’aula ambiente innovativo di apprendimento;  

- di individuare come criterio di scelta del contraente per la fornitura da acquisire tramite procedura 
semplificata, quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs n. 50/2016, attraverso 
indagine di mercato e  comparazione di offerte di almeno 5 operatori economici presenti su MEPA; 

- di approvare il Capitolato tecnico allegato al presente provvedimento con la lettera A; 

- di stabilire in € 20.000,00, al lordo dell’IVA l’importo della fornitura; 

- di stabilire la data del 15 marzo 2021 come termine perentorio per la consegna e il collaudo delle 

forniture; 

- di impegnare la spesa per l’importo complessivo di € 20.000,00 al lordo dell’ iva, all’aggregato P.1.4 - 
Ambienti di apprendimento innovativi - della gestione in conto competenza del programma annuale per 
l’esercizio in corso, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con l’affidamento della 
fornitura; 

- che il progetto è identificato con il seguente CUP E79J21000090007; 
-  che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della  

normativa sulla trasparenza. 

 

 

 


